
АЛТАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
                                                                

с.Алтайское
05.09.2019 года                                                                                        № 33

Об отчете начальника ОМВД России 
по Алтайскому району  о деятельности 
полиции за 1-е полугодие 2019 года

Заслушав  отчет  начальника  ОМВД  России  по  Алтайскому  району
подполковника  полиции  А.Л.  Моисеева  о  результатах  оперативно-служебной
деятельности полиции за 1-е полугодие 2019 года, Алтайское районное Собрание
депутатов  отмечает,  что  работа  отдела  строилась  в  соответствии  с  Посланием
Президента  Российской  Федерации  Федеральному  Собранию  Российской
Федерации, Стратегией развития России до 2020 года,  нормативными правовыми
актами МВД России, различными федеральными, краевыми и муниципальными
целевыми программами, межведомственными планами. Проводимые мероприятия
в  целом,  позволили  обеспечить  своевременное  реагирование  на  изменения
оперативной  обстановки  и  устойчивое  функционирование  ОМВД  России  по
Алтайскому району.

На основании вышеизложенного, Алтайское районное Собрание депутатов
решило:

1. Отчет начальника  Отдела  МВД  России  по  Алтайскому  району
подполковника  полиции  А.Л.  Моисеева  о  результатах  оперативно-служебной
деятельности за 1-е полугодие 2019 года принять к сведению.

2. Предложить ОМВД России по Алтайскому району:

2.1.  Совместно  с  органами  местного  самоуправления  продолжить
реализацию  мероприятий,  направленных  на  предупреждение  «пьяной»
преступности, в соответствии с законом Алтайского края от 6.02.2012 № 5-ЗС «О
регулировании отдельных отношений в сфере розничной продажи алкогольной и
спиртосодержащей продукции на территории Алтайского края».

2.2.  С  целью  профилактики  уличных  преступлений  принять  меры  к
увеличению  количества  наружных  нарядов  за  счёт  выставления  совместных
постов  с  представителями  народных  дружин,  общественных  объединений
правоохранительной направленности.

2.3.  Обеспечить  проведение  комплекса  мероприятий,  направленных  на
повышение  эффективности  деятельности  по  охране  общественного  порядка,
снижение  уровня  правонарушений,  в  том  числе  при  проведении  массовых
мероприятий.



2.3.  Проанализировать совместную деятельность созданных общественных
объединений  правоохранительной  направленности  на  территории  района,  их
участие  в  предупреждении  и  пресечении  преступлений  и  административных
правонарушений,  принять  необходимые  меры  к  устранению  имеющихся
недостатков  в  части  взаимодействия  с  органами  местного  самоуправления  на
территории сельских поселений.
           2.4. Обеспечить комплекс мероприятий направленных на постоянное
повышение  уровня  квалификации сотрудников ОМВД  России  по  Алтайскому
району.

2.5.  Организовать  и  провести  мероприятия  по  недопущению
распространения наркосодержащих препаратов,  запрещенных к  реализации без
рецептов, через аптечные сети Алтайского района.

3. Рекомендовать Администрации Алтайского района:
3.1.  Комитету  по  образованию,  органам  местного  самоуправления

принимать непосредственное участие в мероприятиях, проводимых сотрудниками
полиции по реализации закона Алтайского края от 7 декабря 2009 года № 99-ЗС
«Об  ограничении пребывания  несовершеннолетних  в  общественных местах  на
территории Алтайского края». 

3.2.  По ходатайству ОМВД, а так же по личной инициативе продолжить
практику материального  стимулирования  граждан,  активно  принимающих
участие  в  охране  общественного  порядка  в  составе  добровольных  народных
дружин. 

3.4. Продолжить финансирование основных программ, направленных 
на профилактику преступности. 

4. Рекомендовать администрациям сельских поселений района 
4.1.  Обеспечить  создание  условий  для  деятельности  народной  дружины,

оказание  поддержки  гражданам  и  их  объединениям,  участвующим  в  охране
общественного порядка, в рамках реализации Федерального закона от 2.04.2014
№  44-ФЗ  «Об  участии  граждан  в  охране  общественного  порядка»,  закона
Алтайского  края  от  5.09.2014  №  69-ЗС  «Об  участии  граждан  в  охране
общественного порядка на территории Алтайского края».

4.2.  Организовать  работу  административных  комиссий,  созданных  на
территории  муниципальных  поселений,  в  соответствии  с  действующим
законодательством, принять меры по активизации деятельности должностных лиц
местного  самоуправления  по  составлению  протоколов  об  административных
правонарушениях, предусмотренных законом Алтайского края от 10.07.2002 №
46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на
территории Алтайского края»

4.3.  Главам  сельских  поселений  совместно  с  участковыми
уполномоченными  полиции  обслуживающими  административные  участки
активизировать работу по пресечению правонарушений связанных с реализацией



косметических средств и настоек типа «Боярышник», а также водки производства
Республики Казахстан. 

Проводить  профилактические  мероприятий  по  привлечению  граждан  к
ответственности за беспривязное содержание домашних животных и свободный
(неконтролируемый) выпас скота.

Председатель Алтайского районного 
Собрания депутатов                                                                             О.В.Воронкова



ВЫСТУПЛЕНИЕ

Отчет  начальника  ОМВД  России  по  Алтайскому  району  перед  представительными
органами Алтайского района по вопросу «О состоянии борьбы с преступностью в Алтайском
районе за 1-е полугодие 2019 года» 

(до 15 минут)

«5» сентября 2019, с. Алтайское

Уважаемый Сергей Васильевич!

Уважаемая Ольга Васильевна!

Уважаемые депутаты, коллеги!

В течении  полугодия текущего года отделом была проделана определенная работа по
противодействию  преступности  на  территории  района  и  в  целом  нам  удалось  сохранить
контроль над общей криминогенной ситуацией и не допустить ее обострения.

Так при увеличении количества совершенных преступлений на 13,3% или со 188 до 213
фактов,  количество  приостановленных  уголовных  дел  возросло  лишь  на  6  преступлений,  а
общий процент расследованных снизился незначительно и составил 82,7% (минус 0,1%). 

Удалось  повысить  эффективность  расследования  преступлений,  предварительное
следствие  по  которым  не  обязательно  и  процент  расследованных  преступлений  данной
категории составил 87,0%, что несколько выше чем в прошлом году. 

Удалось  не  допустить  совершения  таких  тяжких  преступлений  как  умышленных
убийств (1-0), изнасилований (1-0),  разбойных нападений (0-0), грабежей (0-0),   значительно
снизилось количество преступлений, связанных с причинением тяжкого вреда здоровью (8-5).

Принимаемыми мерами,  в том числе профилактического характера,  удалось снизить
количество преступлений связанных с кражами из квартир (с 13 до 11), кражами цветных и
редкоземельных металлов (с 8  до 2),  а  количество совершенных неправомерных завладений
транспортными средствами снизилось с 3 до 1.

В  течении  отчетного  периода  продолжалась  целенаправленная  работа  по
противодействию незаконному обороту наркотиков. 

Так  сотрудниками  отдела  было  выявлено  19  преступлений  данной  категории,  из
незаконного  оборота  изъято  более  8  килограмм  наркозелья,  что  в  целом  соответствует
показателю прошлого года. 

Проводились  мероприятия  по  изъятию  из  незаконного  оборота  суррогатных
спиртосодержащих  жидкостей.  Всего  в  текущем  периоде  при  проведении  различного  рода
мероприятий  и  акций  изъято  более  6  литров  фальсифицированной  алкогольной продукции,
выявлен факт нарушения реализации алкогольной продукции из кафе общественного питания и
факт реализации из домовладений самогона.

Во  взаимодействии  с  другими  заинтересованными  ведомствами  обеспечен
правопорядок  в  период подготовки  и проведения на территории района более  40 массовых
мероприятий, участие в которых приняло свыше 21 тысячи  человек,  охрану общественного
порядка осуществляло около 155 сотрудников отдела. 

Предпринимался ряд практических шагов в координации работы всех задействованных
служб  и  подразделений  в  предупреждении,  пресечении  и  раскрытии  преступлений  и
правонарушений, совершаемых в общественных местах и на улицах. 

Значительная  работа  проведена  по  профилактике  «пьяной»  преступности,  что
позволило  несколько  снизить  количество  преступлений,  совершенных  лицами  указанной
категории.

Сотрудниками  полиции  отдела  задокументировано  более  600  административных
правонарушений  (без  учёта  составленных  сотрудниками  ГИБДД),  из  которых  более  130  в
области нарушения антиалкогольного законодательства.  



В  рамках  организации  взаимодействия  с  институтами  гражданского  общества  на
территории  района  продолжает  работать  созданная  добровольная  народная  дружина,
участвующая  в  охране  общественного  порядка  при  проведении  культурно  массовых,
спортивных и иных мероприятиях. За истекший период члены ДНД были задействованы более
чем  в  130  проводимых  рейдовых  мероприятиях,  при  их  участии  выявлено  более  40
административных правонарушений.          

Зачастую  раскрытие  преступления,  и  мной  это  отражается  практически  в  каждом
выступлении такого формата,  во многом зависит не только от умелых и грамотных действий
сотрудников  полиции,  но  и  от  средств  фиксации  незаконных  действий  преступников
посредством  видеокамер,  в  связи  с  чем  нами  проводится  целенаправленная  работа  с
собственниками  и  владельцами  объектов  торговли,  жилого  фонда,  мест  хранения  товарно-
материальных  ценностей  о  необходимости  установки  систем  видеонаблюдения.  Всего  на
текущий момент средствами видеофиксации оборудовано 193 объекта, установлена 1070 камер
видеонаблюдения. 

Нельзя  обойти  вниманием  профилактику  дорожно-транспортных  происшествий.
Несмотря на то,  что ситуация на автодорогах района, остается достаточно сложной удалось
значительно, с 4 до 1 снизить число погибших граждан в результате дорожно- транспортных
происшествий. Удалось не допустить роста ДТП с участием детей, с 8 до 2 допущено снижение
наездов на пешеходов.

В настоящее время принят комплекс мер по дальнейшей стабилизации аварийности на
дорогах. Личный состав нацелен на выявление, в первую очередь, грубых нарушений правил
дорожного движения. Пересмотрена расстановка патрульных экипажей.

Вместе с тем при всем том положительном, есть направления деятельности по которым
мы, откровенно говоря, не дорабатываем и нам есть куда стремится.   

Так  в  текущем  периоде  проводились  определенные  мероприятия  по  профилактике
безнадзорности  и  беспризорности  детей,  профилактике  пьянства  и  наркомании,
предупреждение преступлений в  подростковой среде.  С этой  целью проведены оперативно-
профилактические  операции  «Вернем  детей  в  школу»,  «Малыш»  и  другие.  Совместно  с
Комиссией  по  делам  несовершеннолетних,  врачом-наркологом,  комитетом  по  образованию
реализуется  План  совместных мероприятий.  Принятые  меры оказались  недостаточными для
сокращения преступлений, совершенных несовершеннолетними и за 6 месяцев текущего года
подростками  или  при  их  участии  совершено  9  преступлений,  что  несколько  выше  чем  в
прошлом году.

Не в полной мере организована работа по исполнения требований Закона Алтайского
края «Об ограничении нахождения несовершеннолетних в общественных местах на территории
Алтайского  края».  Всего  в  текущем  году,  совместно  с  заинтересованными  ведомствами
проведено 20 рейдовых мероприятий или чуть более 3-х в месяц, при этом выявлено всего 9
нарушений.

Несомненно  в  предстоящем  периоде,  приоритетом  в  деятельности  полиции  будет
являться  противодействие  наркопреступности,  не  снизится  актуальность  борьбы  с
браконьерством, преступлений в области нарушений лесного законодательства, по пресечению
и  изъятию  из  незаконного  оборота  оружия,  боеприпасов.  Потенциальную  опасность  по
прежнему представляет собой незаконная миграция.

В свете развития экономической ситуации в стране на первый план выходят задачи по
осуществлению мер по защите бюджетных средств, организация целенаправленной работы по
борьбе с коррупцией, пресечению должностных преступлений, взяточничества.  

Продолжится  дальнейшее  повышение  уровня  открытости  и  доступности  работы
полиции,  качества  реагирования на  сообщения граждан о совершенных правонарушениях,  а
также искоренение  фактов нарушения учетно-регистрационной дисциплины.

Еще  одним  приоритетом  на  ближайшее  время  будет  являться  повышение
результативности в части противодействия  посягательствам на имущество граждан, в первую
очередь, кражам. 



И последнее на чем хотел бы остановиться. 
В  виду  стремительно  развивающихся  информационных  технологий  отдел  вышел  на

качественно  новый  уровень  оказания  государственных  услуг  гражданам,  в  том  числе  и
электроном виде, более полную информацию можно получить на сайте в интернет ресурсе, в
том числе размещенной на сайте Администрации Алтайского района.

Так же пользуясь моментом в виду участившихся фактов, так называемого социального
мошенничества,  прошу  Вас  ознакомится  с  основными  видами  мошеннических  действий
распространенных на территории Алтайского края, в том числе и на территории нашего района
(информация прилагается отдельно). 

Попрошу  довести  эту  информацию  до  сотрудников  (работников)  ваших  трудовых
коллективов и знакомых, в том числе использовать её при работе с населением района.  

Уважаемые депутаты!

Заканчивая  свое  выступление,  хочу  отметить,  что  наше  с  Вами  взаимодействие
является конструктивным и сотрудники отдела МВД России по Алтайскому району приложат
все  усилия  к  совершенствованию  нашей  совместной  деятельности  и  устранению  проблем,
возникающих при ее осуществлении. 

Надеюсь на наращивание совместных усилий в сфере борьбы с преступностью на благо
населения района.

Спасибо за внимание!



Уважаемые граждане! В Алтайском крае, в том числе и в Алтайском районе
продолжает иметь место факты мошенничеств, а именно:

Пример №1 Родственник в беде

Мошенники  звонят  на  мобильный  или  стационарный  телефон,
представляясь кем-либо из родственников и говорят, что попали в беду и чтобы
избежать  уголовной  ответственности  им  необходима  большая  сумма  денег,
которую нужно перевести на абонентский номер телефона через банкомат, либо
платёжный терминал.  Затем в  разговор включается  якобы сотрудник полиции,
который  называет  номер  телефона,  на  который  необходимо  перевести
определённую сумму денег.

В  случае  такого  звонка,  в  первую  очередь позвоните  своим  родным  и
близким, чтобы убедиться в правдивости ситуации, а так же сообщите о данном
факте  в  ближайшее  отделение  полиции  и  ни  в  коем  случае,  ни  под  каким

предлогом, не переводите и не передавайте деньги.

Пример №2 Ваша карта заблокирована

На Ваш мобильный телефон поступает  CMC с текстом «Ваша банковская
карта заблокирована. Подробности можно узнать по телефону (указывается номер
телефона).  Служба  технического  обеспечения  банка». По  указанному  номеру
отвечает  человек,  представляющийся  «сотрудником  банка»,  просит  назвать
номер банковской карты и пин-код. После того как Вы сообщите преступникам
нужную им информацию с Вашей карты будут похищены денежные средства.

Пример № 3 Благотворительность

Данная  мошенническая  схема  использует  обостренное  особенно  в
праздничные  дни  чувство  сострадания  к  окружающим  и  желание  помочь.
Мошенники  распространяют  объявления,  содержащие  в  себе  призыв  оказать
финансовую помощь беспомощным людям, больным детям. Как правило в таком
объявлении  нет  ни  названия  благотворительной  организации,  ни  названия
учреждения, в чью пользу производится сбор средств – никакой информации,
кроме  расчетного  счета  для  перечисления  денег.  Подобные  объявления
распространяются зачастую в социальных сетях. Человек, решивший оправить
небольшую сумму через интернет, никогда не сможет узнать, был ли он обманут.

Пример № 4 Обман в интернете

Мошенники создают сайты, предлагающие какой-либо товар по выгодным
ценам,  зачастую  копирующие  дизайн  существующих  в  действительности
популярных сайтов. Оплата производится онлайн, с помощью банковской карты,
но покупатель ничего не получает. 

Стоит  также  отметить,  что  в  предпраздничный  период  возрастает
активность  рассылки  различного  спама,  предлагающего  товар  по  заниженной
цене или участие в розыгрыше. Последствия от перехода по указанным в таких
письмах  ссылкам  могут  быть  разными:  от  заражения  компьютера  вирусом-
вымогателем до потери всех денежных средств, находящихся на счетах.

Будьте осторожны!

СВЕДЕНИЯ О СОСТОЯНИИ ПРЕСТУПНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ОБСЛУЖИВАНИЯ
ОМВД РОССИИ ПО АЛТАЙСКОМУ РАЙОНУ ПО ИТОГАМ 6 МЕСЯЦЕВ 2019 ГОДА



ПОЗИЦИИ  2018 2019 %
Доля

расследованных
2018 2019

Зарегистрировано преступлений 188 213 +13,3 ---
Уровень преступности на 1 тыс. населения 7,2 8,2 --- ---
Расследовано 140 167 --- 82,8 82,7
Приостановлено 29 35 --- ---
Тяжкие и особо тяжкие 56 45 -19,6 78,6 88,9

Умышленное убийство и покушение на убийство 1 0 -100 100 50,0

Тяжкий вред здоровью 8 5 -37,5 100 100
в т.ч. по ч. 4 ст. 111 УК РФ 1 0 -100 0,0 100

Изнасилования 1 0 -100 100 0,0
Кражи всех видов 79 83 +5,1 67,6 71,4

- скота 1 6 +500 66,7 66,7

- из квартир (с проникновением) 13 11 -15,4 63,6 66,7

- с объектов ТМЦ 2 5 +150 0,0 100

- транспортных средств 1 3 +200 100 66,7

- проводов с ЛЭП, лома цветных и черных металлов 8 2 -75,0 54,5 75,0

Мошенничество 7 14 +100 50 30

Грабежи 0 0 --- 100 0,0

Разбои 0 0 --- 0,0 100

Угоны 3 1 +66,6 100 100

Выявлено наркопреступлений 21 19 -9,5 94,1 100

- незаконный сбыт наркотиков 0 0 --- --- ---

Незаконный оборот оружия 1 9 800 50 100

Совершено преступлений с использованием оружия, 
боеприпасов, ВВ и ВУ 0 1 100 0,0 100

Выявлено преступлений экономической направленности 2 3 50,0 100 100
   - тяжкие и особо тяжкие 1 1 --- 0,0 100

- коррупционной направленности 0 0 --- 0,0 0,0
В общественных местах 40 46 +15,0 --- ---
   в т.ч. на улицах 31 40 +29,0 --- ---
Удельный вес уличной преступности 16,5 18,8 +2,3 --- ---
Несовершеннолетними или при их участии 8 9 +12,5 --- ---
В состоянии алкогольного опьянения 71 69 -2,8 --- ---
в т.ч. в жилом секторе 40 37 -7,5 --- ---
Ранее совершавшими преступления 91 113 +24,2 --- ---
  в т.ч. ранее судимыми 41 47 +14,6 --- ---
В группе лиц 10 13 +30 --- ---
 в т.ч. в составе ОГ и ПС 0 1 +100 --- ---

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
оперативно-служебной деятельности отделения ГИБДД ОМВД России  по Алтайскому

району за 6 месяцев 2018-2019 г.г.

№ Основные показатели 2018 2019
+/-

абсолют.
+/- %



АВАРИЙНОСТЬ

1

Количество ДТП 16 17 1 6,3

Погибло человек 4 1 -3 -75,0

Ранено человек 16 20 4 25,0

Тяжесть последствий ДТП (по краю - 6,0) 17,6 4,7 -12,9

2

ДТП с водителями в состоянии опьяненения (либо 

отказавшихся от прохождения мед. освидетельствования)
1 4 3 300,0

Погибло в них человек 1 0 -1 -100,0

Ранено в них человек 1 6 5 500,0

ДТП с водителями оформленными по  ч. 3 ст. 12.27 КоАП 

РФ (употребление алкоголя, наркотиков после 

происшествия)
2 1 -1 -50,0

Погибло в них человек 0 0 0 #ДЕЛ/0!

Ранено в них человек 2 2 0 0,0

3
ДТП с участием детей 1 1 0 0,0

Погибло детей 0 0 0 #ДЕЛ/0!

Ранено детей 1 1 0 0,0

4

Количество наездов на пешеходов 8 2 -6 -75,0

Погибло пешеходов 1 0 -1 -100,0

Ранено пешеходов 7 2 -5 -71,4

В том числе на пешеходных переходах 1 0 -1 -100,0

Погибло в них пешеходов 0 0 0 #ДЕЛ/0!

Ранено в них пешеходов 1 0 -1 -100,0

5
ДТП по вине пешеходов 2 1 -1 -50,0

Погибло в них человек 1 0 -1 -100,0

Ранено в них человек 1 1 0 0,0

6
ДТП по причинам нарушения ПДД водителями автобусов 0 0 0 #ДЕЛ/0!

Погибло человек 0 0 0 #ДЕЛ/0!

Ранено человек 0 0 0 #ДЕЛ/0!

7

ДТП с наличием недостатков УДС 2 2 0 0,0

Погибло человек 0 0 0 #ДЕЛ/0!

Ранено человек 2 2 0 0,0

Удельный вес ДТП с недостатками УДС (по краю - 43,8) 15,3 11,7 -3,6 -23,5

ДОРОЖНО-ПАТРУЛЬНАЯ СЛУЖБА

5 Выявлено нарушений ПДД (глава 12) 1879 1923 44 2,3

6 Выявлено грубых нарушений ПДД 964 1150 186 19,3

7 Удельный вес грубых нарушений от всех (по краю - 22,5) 51,3 59,8 8,5 16,6

8

управление в нетрезвом состоянии 92 109 17 18,5

не имеющие (лишенные) права управления ТС 69 73 4 5,8

нарушение проезда перекрёстков 15 10 -5 -33,3

нарушение правил обгона, маневрирования 24 21 -3 -12,5

выезд на полосу встречного движения 7 16 9 128,6

непредоставление преимущества в движении 83 41 -42 -50,6

нарушение правил перевозки людей 15 16 1 6,7

нарушение правил перевозки детей 57 83 26 45,6

нарушение правил пользования ремнями безопасности 457 668 211 46,2

нарушение ПДД пешеходами 120 91 -29 -24,2

тонировка 11 6 -5 -45,5

выявлено нарушений по ч. 1 и ч. 2 ст. 12.2 5 15 10 200

9 Выявлено нарушений сотрудниками УУП 10 10 0 0,0

10 Нарушение ПДД сотрудниками ОВД 3 5 2 66,7

11 Раскрыто преступлений всего 26 28 2 7,7

Раскрыто преступлений без учета ст. 264 и ст. 264.1 УК РФ 6 10 4 66,7
раскрыто ст. 264.1 УК 20 17 -3 -15,0



раскрыто ст. 264 УК 1 1 0 0,0

12

Зарегистрировано неправомерных завладений АМТС 3 1 -2 -66,7

Раскрыто ОВД 2 1 -1 -50,0

в том числе ГИБДД 1 1 0 0,0

Доля от всех раскрытых (по краю - 23,9) 66,6 100,0 33,4 50,2

Зарегистрировано краж АМТС 1 2 1 100,0

Раскрыто ОВД 1 0 -1 -100,0

в том числе ГИБДД 0 0 0 #ДЕЛ/0!

Доля от всех раскрытых (по краю - 3,5) 100,0 0,0 -100,0 -100,0

Количество водителей, скрывшихся с мест ДТП 3 4 1 33,3

из них задержано (установлено) 2 3 1 50,0

Доля от скрывавшихся с мест ДТП (по краю - 68,2) 66,6 75,5 8,9 13,4

13 Выявлено ТС с измененной (уничт.) маркировкой узлов и 

агрегатов (при работе на линии)
0 0 0 #ДЕЛ/0!

14 Выявлено документов с признаками подделки (при работе 

на линии)
0 1 1 #ДЕЛ/0!

15

Выявлено фактов незаконной перевозки 

спиртосодержащей жидкости факт/л.
0 1 1 #ДЕЛ/0!

0 4 4 #ДЕЛ/0!

Выявлено фактов незаконной перевозки лесоматериалов, 

факт/м куб.

2 2 0 0,0

34 6 -28 -82,4

Выявлено фактов незаконной перевозки наркотических 

средств, факт/гр.

1 3 2 200,0

154 3150 2996 1945,5

Выявлено фактов незаконной перевозки мясопродуктов, 

факт/кг

4 5 1 25,0

10700 14335 3635 34,0

Изъято огнестрельного оружия, факт/ед.
0 2 2 #ДЕЛ/0!

0 2 2 #ДЕЛ/0!

Изъято боеприпасов, факт/ед.
0 1 1 #ДЕЛ/0!

0 4 4 #ДЕЛ/0!

АДМИНИСТРАТИВНАЯ ПРАКТИКА

16 Рассмотрено дел об АП сотрудниками ГИБДД (без 

направленных в суд)
1585 1641 56 3,5

17 Наложено штрафов по результатам рассмотрения 

чел/сумма

1430 1549 119 8,3

1711600 1921100 209500 12,2

18 Исполнено постановлений о наложении штрафа чел/сумма
1072 1147 75 7,0

720900 769750 48850 6,8

19 Доля исполненных постановлений о наложении штрафа 

(по краю - 74,5)
74,9 74 -1 -1,2

20 Прекращено производств по результатам рассмотрения 

дел об АП
0,0 0,0 0,0 #ДЕЛ/0!

21

Количество внесенных прокурорами протестов на 

постановления ГИБДД
0 1 1 #ДЕЛ/0!

Количество удовлетворенных протестов 0 0 0 #ДЕЛ/0!

Доля удовлетворенных протестов 0 0 0 #ДЕЛ/0!

22 Направлено в суд материаловпо ст. 20.25 чел 84 88 4 4,8

23 Доля дел об АП по ч. 1 ст. 20.25 от количества 

неисполненных постановлений (по краю - 8,6)
23,4 21,8 -2 -6,8

24
Обжаловано постановлений ГИБДД 3 2 -1 -33,3

По результатам рассмотрения жалоб прекращено

производств по делам об АП
0,0 0,0 0,0 #ДЕЛ/0!

ПРОПАГАНДА БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

25

Проведено бесед всего 99 158 59 59,6

-в дошкольных учреждениях 25 18 -7 -28,0

- в общеобразовательных учреждениях 63 93 30 47,6

-в АТХ 11 6 -5 -45,5

26

Материалов в СМИ всего 44 43 -1 -2,3

- печать 9 3 -6 -66,7

- радио 0 0 0 #ДЕЛ/0!

- телевидение 0 0 0 #ДЕЛ/0!

- информационные агенства и интернет издания 35 40 5 14,3

27 Проведено пропагандистских мероприятий 47 24 -23 -48,9



28 Выступления руководителей ГИБДД в СМИ 9 6 -3 -33,3

ДОРОЖНЫЙ НАДЗОР

29

Выдано предписаний всего 34 39 5 14,70588

- юридическим лицам 24 21 -3 -12,5

- должностным лицам 10 18 8 80,0

30 Возбуждено дел об АП в отношении юридических лиц 0 0 0 #ДЕЛ/0!

31 Возбуждено дел об АП в отношении должностных лиц
2 2 0 0,0

32 Количество прекращенных, либо отмененных дел об АП в 

отношении юридических лиц сотрудниками ГИБДД 0 0 0 #ДЕЛ/0!

33 Количество прекращенных, либо отмененных дел об АП в 

отношении юридических лиц судом
0 0 0 #ДЕЛ/0!

34 Количество прекращенных, либо отмененных дел об АП в 

отношении должностных лиц сотрудниками ГИБДД
0 0 0 #ДЕЛ/0!

35 Количество прекращенных, либо отмененных дел об АП в 

отношении должностных лиц судом
0,0 0,0 0,0 #ДЕЛ/0!

ТЕХНИЧЕСКИЙ НАДЗОР

34 Выдано предписаний всего 1 0 -1 -100,0
35 - юридическим лицам 1 0 -1 -100,0
36 - должностным лицам 0 0 0 #ДЕЛ/0!

37 ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ 0 0 0 #ДЕЛ/0!

38 ст. 19.6 КоАП РФ 0 0 0 #ДЕЛ/0!

39 Вынесено постановлений о наложении штрафов ЮЛ 2 1 -1 -50,0

40 Вынесено постановлений о наложении штрафов ДЛ 8 4 -4 -50,0

41 Количество прекращенных, либо отмененных дел об АП в 

отношении юридических лиц сотрудниками ГИБДД
0 0

0 #ДЕЛ/0!

42 Количество прекращенных, либо отмененных дел об АП в 

отношении юридических лиц судом
0 0 0 #ДЕЛ/0!

43 Количество прекращенных, либо отмененных дел об АП в 

отношении должностных лиц сотрудниками ГИБДД

0 0 0 #ДЕЛ/0!

44 Количество прекращенных, либо отмененных дел об АП в 

отношении должностных лиц судом
0,0 0,0 0,0 #ДЕЛ/0!

СОСТОЯНИЕ ЗАКОННОСТИ И СЛУЖЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ

45

Привлечено сотрудников к дисциплинарной        

ответственности
3 2 -1 -33,3

Поощрено сотрудников 4 3 -1 -25,0

Возбуждено уголовных дел в отношении сотрудников 0 0 0 #ДЕЛ/0!

46
Возбуждено уголовных дел по ст. 291 УК РФ 1 1 0 0,0
Возбуждено уголовных дел по ст. 317-319 УК РФ 0 0 0 #ДЕЛ/0!

Справка

по итогам работы административной 

практики ОМВД России по Алтайскому району 

за июнь 2019 года

За  6  месяцев  2019  г.  всего, выявлено  648  административных  правонарушений
(АППГ – 822), снижение на 174 административных правонарушения, из них по службам:



- УУП  – 281 (АППГ – 321)   снижение на - 40 
- ППСП – 288 (АППГ – 382)   снижение на - 94
- ИАЗ –21 (АППГ – 25) снижение на - 4
- ПДН –55  (АППГ – 91)  снижение на - 36
За  6  месяцев  2019  г.  в  области  предпринимательской  деятельности  выявлено  15

административных правонарушений (АППГ – 12) из них постатейно:
- ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ – 7 (ИАЗ), 
- ст.14.16 ч.3КоАП РФ -1 (ИАЗ)
- ст. 14.10 ч.2 КоАП РФ -2 (ИАЗ)
- ст. 14.26 КоАП РФ – 5 (ИАЗ)
По мелкому хулиганству ст. 20.1 КоАП РФ за  2019 года составлено  административных

протоколов 103 (АППГ – 181), уменьшение на 78 протоколов, из них по службам: ППСП – 85
(АППГ – 140), УУП – 18 (АППГ – 41).

По статье  7.27 КоАП РФ составлено 16 протоколов (АППГ – 14),  из  них:  УУП –16
(АППГ –14)

В сфере антиалкогольного законодательства:
- ст. 20.20 (распитие спиртных напитков в общественном месте), 
-  ст.  20.21  (появление  в  общественном месте  в  нетрезвом состоянии,  оскорбляющем

человеческое достоинство и общественную нравственность), 
-  ст.  20.22 (появление в  состоянии опьянения несовершеннолетних,  а  равно распитие

ими алкогольной и спиртосодержащей продукции, потребление ими наркотических средств или
психотропных веществ в общественных местах) КРФ о АП,

За 6 месяцев 2019 года всего составлено 179 протокола (АППГ – 160), увеличение на 19
протоколов из них по службам и постатейно: 
Служба
ОВД

Количество протоколов
Всего Статья КРФ о АП

20.20 20.21 20.22
2019 г 2018 г 2019 г 2018 г 2019 г 2018 г 2019 г 2018 г

ППСП 133 102 69 52 64 50 0 0
УУП 27 35 16 13 9 22 2 0
ПДН 19 23 3 9 4 4 12 10

По  статье  19.15  ч.  1  КоАП  РФ  за  июнь  2019  года  составлено  6  административных
протокола (АППГ – 0)

По статье 19.15.1 ч.  1  КоАП РФ за июнь 2019 года составлено 8 административных
протокола (АППГ – 2) 

По статье 19.16 КоАП РФ за июнь 2019 года составлено 3  административных протокола
(АППГ – 32)

За 6 месяцев 2019 г. всего наложено штрафов на сумму 165 тыс. рублей, из них взыскано
на сумму 117 тыс. рублей, процент взыскиваемости составил 70,9 % (АППГ 70,4%).

ПРЕДЛОЖЕНИЕ В РЕШЕНИЕ

3. Рекомендовать администрации Алтайского района:

3.1.  Комитету  по  образованию,  органам  местного  самоуправления
принимать непосредственное участие в мероприятиях, проводимых сотрудниками
полиции по реализации закона Алтайского края от 7 декабря 2009 года № 99-ЗС



«Об  ограничении пребывания  несовершеннолетних  в  общественных местах  на
территории Алтайского края». 

3.2.  По ходатайству ОМВД, а так же по личной инициативе продолжить
практику материального  стимулирования  граждан,  активно  принимающих
участие  в  охране  общественного  порядка  в  составе  добровольных  народных
дружин. 

3.4. Продолжить финансирование основных программ, направленных 
на профилактику преступности. 

4. Рекомендовать администрациям сельских поселений района 

4.1.  Обеспечить  создание  условий  для  деятельности  народной  дружины,
оказание  поддержки  гражданам  и  их  объединениям,  участвующим  в  охране
общественного порядка, в рамках реализации Федерального закона от 2.04.2014
№  44-ФЗ  «Об  участии  граждан  в  охране  общественного  порядка»,  закона
Алтайского  края  от  5.09.2014  №  69-ЗС  «Об  участии  граждан  в  охране
общественного порядка на территории Алтайского края».

4.2.  Организовать  работу  административных  комиссий,  созданных  на
территории  муниципальных  поселений,  в  соответствии  с  действующим
законодательством, принять меры по активизации деятельности должностных лиц
местного  самоуправления  по  составлению  протоколов  об  административных
правонарушениях, предусмотренных законом Алтайского края от 10.07.2002 №
46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на
территории Алтайского края»

4.3.  Главам  сельских  поселений  совместно  с  участковыми
уполномоченными  полиции  обслуживающими  административные  участки
активизировать работу по пресечению правонарушений связанных с реализацией
косметических средств и настоек типа «Боярышник», а также водки производства
Республики  Казахстан.  Проводить  профилактические  мероприятий  по
привлечению граждан к ответственности за беспривязное содержание домашних
животных и свободный (неконтролируемый) выпас скота.

Начальник ОМВД России 
по Алтайскому району 
подполковник полиции                                                                    А.Л. Моисеев


